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ПРЕДГОВОР 
Геологијата како природна фундаментална 
наука има незаменливо значење за 
општеството и е оној камен темелник на кој 
се засновани голем број гранки од 
инженерството и индустријата. 
Нејзиното значењето кај нас е многу јасно 
препознаено уште во далечната 
1944 година, кога со одлука на 
Президиумот на АСНОМ е формиран 
Геолошкиот институт на НРМ, прва 
македонска геолошка институција. 
Денес Македонското геолошко друштво 
како еден од главните промотори на 
геолошката наука во нашата земја, е пред 
нов предизвик, организирањето на Третиот 
Конгрес на геолозите на Република 
Македонија.  
Организациониот и Научниот одбор на 
Третиот Конгрес, имајќи ја предвид долгата 
традиција на геолошката наука, но 
истовремено согледувајќи го актуелниот 
момент, одлучија носечките теми на 
Конгресот да бидат поврзани со:  

 Геологијата и општеството, 
 Фундаменталната геологија и 
 Геологијата и eкономијата.  

За овие теми во овој Зборник се 
публикувани вкупно 105 оригинални 
научни трудови, кои се подготвени од 
преку 350 автори и коавтори од поголем 
број на земји. Низ трудовите се 
елаборирани резултати од вредни и 
долготрајни истражувања на нашите и 
странските инженери  и научни работници. 
Од пристигнатите трудови може да се 
забележи поврзаноста на традиционалните 
истражни методи и примената на нови 
современи технологии и алатки при 
геолошките проучувања, вклучувајки 
најсовремени теренски и лабораториски 
инструментални методи, системи за 
обработка, чување на податоци и следење 
на параметрите на животната средина. Се 
надеваме, дека прикажани ставови, 
размислувања и резултати ќе ги зацврстат 
досегашните знаења, и ќе се поттикнат 
идеи за значајни нови истражувања. 
Затоа, Организациониот одбор искрено им 
се заблагодарува на сите автори, учесници 
и помагачи на Конгресот, кои сите заедно 
со пожртвуваноста овозможија овој 
Зборник да биде нешто со кое сите ќе се 
гордееме. 

PREFACE 
Geology as a natural and fundamental science 
is of great importance for the society and it is 
the foundation of many engineering and 
industry branches. 
Its’ importance in our country was clearly 
recognized in 1994, when the presidium of 
ASNOM reached a decision to establish a 
Geological institute of NRM, the first 
Macedonian geological institution. 
Nowadays, the Macedonian geological society 
as one of the main promoters of the geological 
science in our country, has accepted a new 
challenge, the organization of the Third 
Congress of Geologists of Republic of 
Macedonia. 
The Organizing and scientific committees of 
the Third congress, given the long tradition of 
the geological science, at the same time 
looking at its’ current state, has decided that 
the main topics of the Congress are related to: 

 Geology and society 
 Fundamental geology and 
 Geology and economy 

There is a total of 105 original scientific 
papers published in these Proceedings, 
prepared by over 350 authors and coauthors 
from number of countries for these 
proceedings. Results from valuable and long 
investigations of our and the foreign engineers 
and scientific workers have been elaborated 
through the papers. 
From the papers, it could be noted that there is 
a strong connection between the traditional 
investigation methods and the new 
contemporary technologies and tools in 
geological explorations, including the latest 
field and laboratory instrumental methods, 
systems for processing and data storage, and 
monitoring environmental parameters. We 
hope that, the presented views, considerations 
and results will strengthen the existing 
knowledge, and will encourage ideas for new 
significant research. 
Therefore, the Organizing Committee would 
like to sincerely thank all the authors, 
participants and supporters of the Congress, 
who along with their devotion helped making 
us all proud of this Proceedings book. 
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Inclusions of epidote and fibrous amphibole 
crystals as well as worm-like chlorites are 
frequently found in the albite crystalsof latest 
generation. Chlorite inclusions can also be 
found in titanite and epidote. As for other 
minerals in the paragenesis, minerals from 

garnet and epidote-clinozoisite group have 
beeninvestigated.So far almandine was 
confirmed as for others the research is still in 
progress. 
 

 
CONCLUSION
Recent investigations has shown that mineral 
associations found in hydrothermal-pegmatitic 
veins near the village of Dunje in Macedonia 
contains a lot of information that can provide 
new knowledge about the origin of not only 

pegmatitic veins but also the whole complex 
of the Pelagonian massif. Such results justify 
the need for further, more comprehensive 
research. 
 

 
REFERENCES
Arsovski, M., Dumurdžanov, N. (1984): Recent 

findings of the structure of Pelagonian horst 
anticlinorium and its relation with the 
Rhodopean and Serbo-Macedonian massif. 
GeologicaMacedonica, 1:3-25. 

Barić, Lj. (1958): Mineralienfundort in Smilevski 
Dol bei Dunje in Mazedonien. Bull. Scient. 
Cons. Acad. Yougosl. 4 (1):1. 

Bermanec, V. (1986): Korelacija rezultata 
istraživanja fizičkih, kemijskih i strukturnih 
svojstava plagioklasa. Magistarski rad, 
Prirodoslovno-matematički fakultet, 
Sveučilište u Zagrebu, pp153. 

Jovanovski, G., Boev, B., Makreski, P. (2012): 
Minerals from the Republic of Macedonia 
with an introduction to mineralogy. 
Macedonian Academy of Sciences and Arts, 
Skopje, 651 p. 

Raffaelli, P. (1961): Albite from Smilevski Dol in 
Selečka Mountain, Macedonia. Geološki 
vjesnik, 14:133-142. 

Tibljaš, D., Zebec, V, Bermanec, V. (1987): Zeolite 
occurence in the vein mineral paragenesis 
near Dunje, Macedonia. Geološki vjesnik, 
40:81-87. 

Zebec, V. (1980): Epidot iz Smilevskog dola kraj 
Dunja u Selečkoj planini (Makedonija). 
Magistarski rad, Prirodoslovno-matematički 
fakultet, Sveučilište u Zagrebu, pp. 100. 

Zebec, V. (1984): Epidot von Smilevski dol bei 
Dunje im Selečka-Gebirge (Mazedonien). 
Geologica Macedonica, 1(1):63-122. 

Zebec, V., Radanović-Gužvica, B. (1992): 
Crystallographic Determination of Titanite 
from Smilevski Dol in Selečka Mountain, 
Macedonia. Geologia Croatica, 45:63-68.

 

 

416


	GeoKongres 2016 makedonskil naslovna kniga 2
	Naslovna i donaslovna 2016 ZA KNIGA 2
	Preface 2016 EN i MK-МЈ-IP
	SODRZINA ZA KONGRES 2016 kniga 1 i 2
	Zbornik - Kniga 2
	TOM 2
	107_Dunje I GMK_Full text-1



